
MEKTEB 

met Bey, Halil Edib, İsmail Sara. Sesim, 
Münir, Süruş, NQreddin Avni, Mehmed 
Şevki gibi şairlerin şiirleri; Faik Esad'ın 
Fars edebiyatıyla ilgili makaleleri; İsmail 
Hakkı'nın Batı edebiyatçılarından yaptığı 

tercümeler; Halid Ziya (Uşaklıgil) ve Ah
med Rasim'in edebi, Rıza Tevfik'in felse
fi yazılarıyla okul dergisi olmaktan çıkıp 
edebi bir hüviyet kazanır. Ancak dergi, bu 
devrede daha çok eski edebiyat taraftar
larının bir araya geldiği bir yayın organı 
görünümü kazanmış, bazı divan edebiya
tı şairlerinin eserlerine de yer vermiştir. 

Derginin edebi hüviyetini belirleyen 
yönetici kadrosunun sık sık değişmesiyle 
edebiyat anlayışı da değişmekte, zaman 
zaman Batı, zaman zaman Doğu kültürü 
ve edebiyatma ait tercüme ve yazıların 
ağırlık kazandığı dikkati çekmektedir. 
Mesela 3. sayı ile birlikte Ahmed Efendi 
imzasıyla tercüme edilen Zemahşerl'nin 
Mu]faddimetü '1-edeb'inin tefrika edil
mesi okuyucular arasında memnuniyet 
uyandırmış, 9. sayıdan itibaren Ahmed 
Midhat Efendi ile Şeyh Vasfi arasında "la
melif" konusunda cereyan eden tartışma 
dergiye ilgiyi arttıran diğer bir unsur ol
muştur. Bu dönemde Zlver, Hüseyin Da
niş, NQreddin Avni, Tevfik Lamih, Nured
din Ramih gibi şairlerin şiirleriyle dergi
nin edebi görünümü daha da değişir. 

IV. cildin ikinci yarısından itibaren Maz
har ile Müstecablzade İsmet'in sorumlu
luğunda yayımlanmaya başlanan dergi, 
giderek yeni edebiyatın ağırlığını hisset
tirmeye başladığı bir edebiyat dergisi 
özelliği kazanır. Dönemin genç şairlerin
den Cenab Şahabeddin'in 21. sayıdan iti
baren düzenli biçimde her hafta bir şiiri
nin çıkmasıyla birlikte Şubat 1896 tarihi 
dergi için bir dönüm noktası teşkil eder. 
Onunla beraber yeni şiir anlayışına taraf
tar şairlerden Menemenlizade Mehmed 
Tahir, Hüseyin Suad, Halil Edib, Tevfik Fik
ret. Hüseyin Slret, Ahmed Kemal, Zaim
zade Hasan Fehmi ve İsmail Safa şiirleriy
le dergide yer alırken 47. sayıdan itibaren 
Mehmed Rauf ile Halid Ziya'nın da katıl
masıyla Mekteb tamamen bir edebiyat 
dergisi olur. 

9 Nisan 1896 tarihli 28. sayıda "İstim
zac- ı Edebi" başlığı altında okuyucuların 
mektuplarıyla katıldığı bir köşe açılır ve 
burada eski ve yeni şairlerden "mısra-ı 
berceste" seçimi yapılır. Daha sonra aynı 
köşede Osmanlı imlasının nasıl olması ge
rektiği konusunda okuyucuların görüşle
rine yer verilir. Yine okuyucular arasında 
yapılan bir anketle en iyi şairler seçilir. 53. 
sayıdan itibaren Mehmed Rauf edebiyat 
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tarihi yazıları, tenkitleri ve mensur şiirle
riyle, C(im) Niyazi yabancı edebiyat tarihi 
yazıları, Rauf Zatl felsefi yazıları, Halid 
Safa edebiyat üzerine yazıları, Halid Ziya 
uzun bir hikayesiyle derginin yazı kadro
suna katılır. Bu dönemde Halil Edi b ( ede
bi şahsiyet ler), Necib Asım (dil konuların
da yazılar). Cemi! Zeki (Zola'dan tercüme
ler), Ahmed Rasim'in (sohbet yazıları) ya
nı sıra Ali Seydi Bey, Ali Suad Sesim, Ab
dullah Cevdet. Mehmed Akif, H. Nazım, 
NQreddin Ferruh ve Safvet de şiirleriyle 
dergide yer alır. 

Mekteb 11 Şubat 1898 tarihli 72. sa
yısıyla yayımına son verir. Bunda, dergi
nin şair ve yazar kadrosundan önemli bir 
kısmının Servet-i Füm1n 'a geçmesi bü
yük rol oynar. Bu sayıda yapılan açıklama
da, derginin özellikle son yıllar içerisinde 
yeni edebiyat örneklerine sayfalarını açtı
ğı belirtilerek Türk edebiyatının gelişmesi 
yolunda elden gelen gayretin gösterildiği 
ifade edilir. 
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Hekimbaşı Behcet Mustafa Efendi'nin, 
Asakir-i Mansüre-i Muhammediyye'ye 
hizmet edecek tab ip ve cerrahiarın yetiş
tirilmesi amacıyla ll. Mahmud nezdinde 
yaptığı girişim sonucunda kuruldu. Bel
gelerde adı Tıbhane-i Amire, Darüttıbb-ı 
Amire şeklinde geçer. Günümüzde tıp 
bayramı olarak kutlanan 14 Mart'ta Beh
cet Mustafa Efendi'nin nazırlığında Şeh
zadebaşı'ndaki Tulumbacıbaşı Konağı'nda 

öğretim e başladı. Dört sınıflı olarak plan
lanan okulun ilk öğrencileri Asakir-i Man
süre acemilerinden veya yetenekli genç
lerden seçildi. Bu arada Süleymaniye Tıp 
Medresesi'nden pek çok taleb e Mekteb-i 

Ga latasaray Mekteb-i Tıbbiyye- i Sahanesi 'nin 1839 tarih li bir resimden faydalanarak Süheyl ünver'ln yaptığı çizimi 



Tıbbiyye'ye kaydoldu. Sınıf sıralaması gü
nümüz anlayışının tersine büyükten kü
çüğe doğru yapılmıştı. Öğretim kadrosu 
maaşlı hoca. halife ve muallimlerden olu
şuyordu. Sınıf-ı ra bi' denilen kırk kişilik ilk 
sınıfa tayin edilen saray h ekimi Mısrl Sey
yid Ahmed Efendi tatil olan salı ve cuma 
günleri dışında öğrencilere dil bilgisi ve 
imla, tıbbi bitki ve ilaçların. hastalık ve 
sakatlıkların Türkçe ve Arapça olarak ta
nım larını öğretecek, ayrıca Kur'an-ı Kerim 
ve ilmihal dersleri verecekti. Muallimler
den biri Fransızca oku ta cak ve cerrahi uy
gulamalar yaptıracak, diğeri ise yabancı 
dili ilerietmiş olanlara resimlerle anato
mi ve tıp bilimine giriş dersi verecekti. Bir 
hattat da güzel yazı yazmayı öğretecekti. 
Her öğrenciye 20 kuruş aylık ve tayinat 
veriliyordu. 36'şar kuruş aylıklı yirmi kişi
lik ikinci sınıfta tıp bilgileri yanında İtal
yanca da öğretilecek ve bu dilde yazılmış 
tıbbi eserler Türkçe'ye çevrilecekti. SO' şer 
kuruş aylıklı üçüncü sınıf 1829'da, 1 OO'er 
kuruş aylıklı dördüncü sınıf 1833'te açı
labildL Üçüncü sınıfa fizyoloji ve ilaçların 
yararlarıyla ilgili dersler eklendi. Son sı

nıfta ise fizik, botanik ve fen bilimlerine 
ağırlık verildi, ayrıca uygulamalı tıp eğiti
mi yaptınlmaya başlandı. 

Asakir-i Mansüre'nin tüzüğünde her 
bölüğe bir cerrah verilmesi öngörüldü
ğünden bu alanda da eleman yetiştirmek 
amacıyla daha kuruluş yıllarında ayrı bir 
cerrah sınıfı açıldı; İstanbul cerrahiarın
dan yirmi kişi seçilip eğitilerek Mansüre 
bölüklerine dağıtıldı. SO'şer kuruş aylıklı 
yirmi öğrenciye her gün kurşun çıkarma. 
damar bağlama. kemik kesme. kırık çı kık 
tedavisi gibi savaş cerrahisi ağırlıklı eği
tim ve uygulamalar yaptırılması. yetişen
Ierin ordu cerrahiarının yanına gönderil
mesi kararlaştırıldı. 

Mekteb-i Tıbbiyye Nazırı Abdülhak Mol
la'nın cerrah adaylarının Gülhane'deki 
hastahanede pratik yapmalarının daha 
iyi olacağına dair raporu ü-ı._erine 1832'de 
Topkapı Sarayı sahilindeki Hastalar Oda
sı'nda Asakir-i Hassa-i Şahane Cerrahhil
nesi adıyla bir cerrahhane kuruldu. Tu

lumbacıbaşı Konağ ı 'nın aynı çatı altında 

hizmet gören tıphane ve cerrahhaneye 
(Cerrahhane-i Amire) dar gelmesi sebebiy
le cerrahlık sınıfının yirmi öğrencisi de 
1833'te buraya nakledildL Üç sınıflık 
cerrahhanenin başına getirilen Sade de 
Calere. yatılı öğrencilere cerrahi uygula
malar yaptırıyor. Konstantin Efendi ilaç 
ve tıp bilgilerini öğretiyordu. Eğitimini ta
mamlayan öğrencilere staj yaptırılıyordu. 
Bu okul Cerrahhane-i Ma'müre adıyla ta-

n ındı. 1833 yılında Mekteb-i Tıbbiyye'nin 
ve cerrahhanenin son sınıf öğrencilerin
den imtihanla seçilen altmış üç kişi has
tahanelerde görevlendirildi. Hasta mua
yene ve ilaç yazma belgesi bulunanlar da 
alay ve tabur hekimlerinin yanına yardım
cı tab ip ve cerrah, birkaç yıl stajyerlikten 
sonra da müstakil hekim ve cerrah olarak 
tayin edildi. 

Tulumbacıbaşı Konağı'nın satılması 

üzerine 1836' da tıphane yer darlığı çeken 
cerrahhane ile birlikte Topkapı Sarayı'n
daki Otlukçu Kışiası'na nakledildi ve yatılı 
hale getirildi. Eğitim programı yeniden 
düzenlenerek tıp ve cerrahlık öğrencile
rinin üç yıl birlikte okutulmaları sağlandı. 
İlk sınıflar dil ağırlıklı olup üçüncü sınıfta 
anatomi öğretiliyor. son sınıflarda ise 
eğitim tıp ve cerrahlık bilimleri diye ikiye 
ayrılıyordu. 

Hekimbaşı ve mektep nazırı Ahmed 
Necib Efendi'nin yeni bir tıphane binası

na ihtiyaç duyulduğu yolundaki raporu 
üzerine yeni bina inşaatının çok masraflı 
ve uzun süreceği endişesiyle mektep. 
onarımdan geçirilen ve yeni bölümler ek
lenen Galatasaray'daki Enderun Ağaları 
Mektebi'ne taşındı (Ekim 1838). Mekteb-i 
Tıbb-ı Cedld veya Mekteb-i Cedld-i Amire 
denilen okulun müdürü Osman Saib Efen
di idi. Dört sınıfın öğrenci mevcudu gö
revlilerle birlikte 209'a ulaşmıştı. 

IL Mahmud'un iradesiyle Viyana'dan 
getirtilen Karl Ambros Bemard okula mu
allim olarak tayin edildi. IL Mahmud'un 
1 4 Mayıs 1839'da mektebi ziyareti üze
rine padişahın "Adli" mahlasına nisbetle 
Mekteb-i Tıbbiyye-i Adliyye-i Şahane olan 

Haydarpaşa Mekteb-i Tıbbiyyes i -Istanbul 

MEKTEB-i TIBBiYYE 

okulun adı diplamalarda "L'Ecole Adliyee 
Imperiale de Medecine" şeklinde yazıl
maya başlandı. Bulunduğu yere bağlı ola
rak ise "L'Ecole de Medecine de Galata
Serai" diye anılıyordu. Okulda eğitim dili 
Fransızca idi. Sultan Mahmud'a izafe edi
len açılış nutkunda, bundan amacın Batı'
daki tıbbi gelişmeleri dilimize aktarmak 
ve ülkenin her yerine yaymak olduğu be
lirtilir. Galatasaray Mekteb-i Tıbbiyyesi'n
de kütüphane. görevli odaları , klinik, 300 
kişilikyatakhane ve yemekhane. padişah 
dairesi. matbaa gibi birimlerle anatomi 
preparatları. tabiat tarihi koleksiyonları 
ve büyük bir botanik bahçesi bulunuyor
du. Hocalar arasında birinci muallim ola
rakyer alan Bemard ders programını Vi
yana' daki Josef Akademisi (Josefinum) tar
zında yeniden düzenledi. Hasta başında 
klinik eğitime önem verdi ve başarılı ame
liyatlar yaptı. Mahkum ve esir kadavrala
rı üzerinde anatomik çalışmalar başlattı. 
Fizik laboratuvarı ve teşrihhane geliştiril
d i. Öğrenciler bakalorya ve doktora tezi 
imtihanları vermeye mecbur tutuldu. Ye
ni programı takip edemeyenlerin cerrah 
ve eczacı yetişmeleri sağlanarak üç yıllık 
eczacılık mektebinin temeli atılmış oldu. 

Tanzimat'ın ilanından sonra Mekteb-i 
Tıbbiyye Nazırı Abdülhak Molla'nın teklifi 
üzerine yabancı dileaşina olan ve tıp eği
timi almak için yurt dışına giden çocukları 
kazanmak amacıyla gayri müslim tebaa
dan da öğrenci alınmaya başlandı. Ha
hambaşının isteğiyle Müsevl öğrencilerin 
ibadetleri için imkanlar sağlandı. 1842-
1843 öğretim yılında Mekteb-i Tıbbiyye'
ye öğrenci hazırlayan üç yıllık idadllerin 
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MEKTEB-i TIBBiYYE 

ilavesiyle tıp ve cerrahieğitiminin toplam 
süresi yedi yıla çıktı. Eczacılık dersleri pra
tik ve teorik olarak iki bölümden oluşu
yordu. 

Mekteb-i Tıbbiyye'de cerrahi öğrencile
rine ebelik de öğretilmekle birlikte kadın
lara ebelik derslerinin verilmesi ve uygu
lamalar 1842'de başladı. 1844'te Kimya
hane yeniden inşa edildi ve anatom i mü
zesi zenginleştirildi. 1845'te Bemard'ın 
ölümüyle boşalan birinci muallimliğe Sig
mund Spitzer getirildi, aynı yıl Mekteb-i 
Fünün-ı Tıbbiyye adıyla anılan okula er
tesi yıl Mekteb-i Tıbbiyye-i Mecldiyye de
nildi. 1845-1846 öğretim yılında ibtidal ve 
idadl ile tıp ve cerrahi dönemleri beşer 
yıla çıkarılınca tahsil süresi on yıl oldu. Ec
zacılara birinci ve ikinci sınıf olmak üzere 
iki tip diplama veriliyor. ebe adayları da 
teorik ve pratik derslere devam ediyor, 
ayrıca cerrah yardımcısı ve yardımcı sağ
lık hizmetiisi yetiştiriliyordu. 

Sultan Abdülmecid'in isteği üzerine 
bazı okul mezunları 1847'de Avusturya'ya 
gönderildi ve buradaki imtihanda göster
dikleri başarı Mekteb-i Tıbbiyye'deki eği
timin üst seviyede olduğunu kanıtladı. 
1847-1848 öğretim yılında hazırlık süresi 
dört, tıp ve cerrahi sınıfları altı yıl olarak 
belirlendi. 11 Ekim 1848'de Galatasaray'
daki Mekteb-i Tıbbiyye yanınca tedrlsat, 
Mühendishane-i Berrl-i Hümayun olarak 
kullanılan Halıcıoğlu'ndaki Humbaraha
ne'nin bir kısmında sürdürüldü. 18SO'de 
hekimbaşılık kaldırıldı; Mekteb-i Tıbbiy
ye Nezareti devam etti. 1861 'de İstanbul 
eczacı usta ve kalfalıkları Mekteb-i Tıb-

Haydarpaşa Mekteb-i Tıbbiyyesi'nin arma ve kitabesi 
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biyye diplomalılarına tahsis edildi. Kırık 
çıkık elamanı olmak isteyenlere de yapı
lan imtihandan sonra "küçük cerrahlık şe
hadetnamesi" verilmekteydi. Okul 1866 
yılında Sirkeci'deki Demirkapı Kışiası'na 
nakledildi; Eylül1873'te de Galatasaray'
daki Mekteb-i Sultani binasına taşındı. 
Ancak 1876'da Mekteb-i Sultani kendi bi
nasına döndüğü için tekrar Demirkapı 
Kışiası'na nakledildL İdadl kısmı da Kule
li'ye gönderildi. 

1853-1856 Kırım savaşında duyulan acil 
hekim ihtiyacı üzerine eğitim dilinin Türk
çe olması için başlatılan çalışmalar 1866'
da kurulan Cem'iyyet-i Tıbbiyye-i Osma
niyye'nin gayretleriyle daha da hızlandı. 
Aynı yıl içinde Mekteb-i Tıbbiyye bünye
sindeMekteb-i Tıbbiyye-i Mülkiyye-1 Şa
hane'nin devreye sokulmasıyla 1867'de 
Türkçe tıp eğitimi kısmen başlatıldı. Bu 
sivil tıbbiyede özellikle İstanbul dışında 
çalışacak belediye hekimlerinin yetiştiril
mesi amaçlanmıştı. Buraya ilk anda rüş
diye mezunu veya o derecede bilgisi olan 
on altı-yirmi yaşları arasında elli kişi alı
nacak ve eğitim süresi beş yıl olacaktı. 
Askeri ve sivil mektebin hocaları genellik
le aynı kişilerdi. Okula ilgi çağalınca teşvik 
için kaldırılan doktora mecburiyeti tek
rar getirildi ve bir yıllık klinik eğitim ekle
nerek okul süresi altı yıla çıkarıldı. Öğrenci 
sayısının artması üzerine Mekteb-i Tıb
biyye-i Mülkiyye-i Şahane Ahırkapı'da biri 
mektep, diğeri klinik olarak inşa edilen 
binalara taşındı. Ancak zamanla burası 
da yetersiz kaldığı için 1894'te Kadırga 
meydanındaki Menemenli Mustafa Paşa 

Konağı sivil tıbbiyeye tahsis edildi, ayrıca 
burada ek binalar yapıldı. 

Türkçe eğitim başarılı olunca 1870'te 
Askeri Tıbbiye'de de ilk sınıftan itibaren 
tedrlsatın Türkçeleştirilmesine başlandı. 

Askeri Tıbbiye mezunları 1870'te hekim, 
cerrah ve eczacılar için askeri tatbikat 
mektebi kabul edilen Haydarpaşa Askeri 
Hastahanesi'nde iki yıl staja tabi tutula
rak tabur ve hastahanelere tayin edildi. 
Aralarında başarılı olanların Paris ve Viya
na'ya gönderilerek bilgilerini arttırmaları 
sağlandı. Eğitimin Türkçe olmasından 
sonra Türk tıp gazeteleri, dergiler ve çok 
sayıda tıp kitabı yayımlandı. Mektepteki 
Türk ve müslüman hoca ve öğrenci sayısı 
arttı. Ancak Fransızca eğitimin zararlı et
kileri senelerce sürmüş, uzun yıllar reçe
teler Fransızca yazılmış. konsültasyonlar
da Fransızca konuşulmuş ve sağlık kuru
luşlarının kadrolarında üstünlük yıllarca 
gayri müslimlerin elinde kalmıştır. 

1887'de Demirkapı'daki Askeri Tıbbiye 
bünyesinde kuduz müessesesi, ertesi yıl 
aşı evi, 1893'te bakteriyolojihane ve bir yıl 
sonra doğumevi açıldı. Tamir ve tadil edi
len Gülhane'deki bina 1 SO yataklı hasta
hane haline getirilip 1898'de Gülhane 
Tatbikat Mektebi ve Serlriyat Hastaha
nesi olarak açıldıktan sonra stajlar bura
da yapılmaya başlandı. Aynı yıl her iki tıb
biyede tahsil süresi idadlden sonra altı 
yıl oldu. Kuleli'deki Mekteb-i İ'dadl-i Tıb
biyye'den çıkan talebeler Askeri Tıbbiy
ye'ye, Mekteb-i İ'dadl-i Mülkiyye'den çı
kanlar Tıbbiyye-i Mülkiyye'ye alındı. De
mirkapı Kışiası'nın yetersiz kalması üze
rine Askeri Tıbbiye de ll. Abdülhamid ta
rafından Mimar Alexandre Vallaury ile 
Raimondo d'Aronco'nun planiarına göre 
1894'te Haydarpaşa'da inşasına başlanan 
binada 1903'te eğitime başladı. 

1908'de ll. Meşrutiyet'in ilanını müte
akip İstanbul'da iki tıp okulunun birleşti
rilmesi söz konusu olunca sivil tıbbiye ho
calarının Maarif Nezareti nezdindeki gi
rişimleriyle Mekteb-i Tıbbiyye-i Mülkiyye, 
Tıp Fakültesi adıyla yeniden kuruldu ve 
İstanbul Darülfünunu'nun bir şubesi ol
du, ilk dekanlığına Cerrahi Kliniği mualli
mi Cemil (Topuzlu) Paşa getirildi. 1909'
da Askeri Tıbbiye'nin ilhakıyla iki okul Da
rülfünün-ı Osman! Tıp Fakültesi adıyla 
birleştirildi ve 1933 yılına kadar Haydar
paşa'daki binada kaldı. 1933'te yapılan 
üniversite reformuyla okul İstanbul Üni
versitesi Tıp Fakültesi adını aldı. Ancak 
zamanla kadroların yığılması ve yer dar
lığı sebebiyle burası 1967'de İstanbul Tıp 
ve Cerrahpaşa Tıp fakülteleri şeklinde iki
ye bölündü. 
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MEKTEP 
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İsla.m ülkelerinde 
ve özellikle Osmanlılar'da . 

L çocuklara temel eğitimin verildiği yer. _j 

Sözlükte "yazmak" anlamındaki ketb 
kökünden mekan ismi olan mekteb ( ço
ğ ul u me kati b) "okul" demektir: daha çok 
mektebe şeklinde kütüphane için de kul-

!anılır. Araplar okulaküttab da demişler
dir. Fakat dil alimi Müberred küttabın 
"öğrenim gören çocuklar" (slbyan) mana
sma geldiğini söyler ve öğretim yapılan 
yere bu adın verilmesini yanlış kabul eder 
(Lisanü'l-'Arab, "ktb" md). Ancak Hz. 
Peygamber devrinden beri okuma yazma 
veya Kur'an öğretilen okullara küttab de
nilmiştir. XIX. yüzyıldan itibaren mektep 
kelimesi, geniş anlamda ve bugünkü okul 
karşılığında hemen hemen bütün eğitim 
kurumlarının başına getirilerek kullanıl
mıştır. Ayrıca İslam dünyasında mektep 
kelimesinin "branş" (mekteb-i felsefe). 
"ekol" (mekteb-i MeşşaiyyQn, mekteb-i reva
kıyyQn). "talim" (mekteb-i islam). "büro" 
(mektebü' l-berTd) . "ajans" (mektebü' l-enba) 
ve "ticarethane" manalarma geldiği de 
bilinmektedir. 

Tarihte bilinen en eski mekteplere ya
zının icat edildiği Mezopotamya'da rast
lanır. Burada öğrencilerin oturması için 
taştan veya kerpiçten sıraları olan bina 
kalıntıları bulunmuştur. Su m er ve Akkad
lar'da "edubba" (tablet evi) denilen mek
tepler mabede bitişik yapılır ve dersler 
din adamları tarafından verilirdi. Çivi ya
zılı belgelerde bu okulların öğretim me
totları ve düzeyi, öğrenci- öğretmen, veli
öğretmen ilişkileri gibi değişik konular 
hakkında çeşitli bilgiler yer almaktadır 
(Chiera, s. 95 vd.; Kramer. s. l vd.). 

Göçebe hayatı yaşayan toplumlarda sa
bit mektep yapmanın imkansızlığından 
dolayı tarihte Araplar genellikle ümml bir 
toplum olarak tanınmıştır. Cahiliye döne
minde Mekke ve Medine gibi şehirlerde 
okuma yazma öğreten okulların varlığı 
hakkında bilgi mevcut değildir. Belazürl 
Araplar'da yazının gelişimi üzerine bilgi 
verir ve Kureyş'te okuma yazma bilen on 
yedi kişinin adını sayar (Fütah, s. 691-692). 
Medine'de de Araplar'dan okuyup yazan 
kimselerin sayısı azdı ; bu arada bir yahu
dinin Arap yazısını bildiği ve Medineli ço
cuklara öğrettiği rivayet edilir (a.g.e., s. 
694-695) . Hicretten sonra burada konu
mu pek belli olmamakla beraber bir mek
tep müessesesinin varlığı açıkça görül
mektedir. Hz. Peygamber'in, Bedir esirle
rinden her okuma yazma bileni bunu on 
müslüman çocuğuna öğretmesi karşılı
ğında serbest bıraktığı bilinmektedir. 
Buradan bir veya birkaç sınıflı bir okulun 
oluşturulduğu ortaya çıkmakta ve Ali b. 
Muhammed ei-Huzal bunu katir bir öğ
retmenin müslüman çocuklara ders ver
mesi olarak değerlendirmektedir ( Tal].rf

cü'd-delalati's-sem'iyye, s. 70-72). Vahiy 
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katiplerinden Zeyd b. Sabit de bu okulun 
öğrencilerindendi (a.g.e. , a.y.) . Buharl'
nin bir rivayetine göre Ümmü Seleme, bir 
küttab mualliminden kendisine yün dit
mede yardım edecek birkaç çocuk gön
dermesini ve onların hürlerden olmama
sını ister ("Diyat", 27). Bu rivayetten h ür. 
köle veya azatlı çocuklarının birlikte öğ
renim gördükleri anlaşılmaktadır. Bu du
rum. yakın yıllara kadar dünyanın bazı ül
kelerindekl devlet okullarında siyah- be
yaz ayırımı yapılmasıyla kıyaslandığında 
ayrı bir önem kazanır. 

Hulefa-yi Raşidln devrinde ve özellikle 
Hz. Ömer zamanında bu tür okullar yay
gınlaşmıştır; onun getirdigi yenilikler ara
sında mektep tesisi ve muallimlere maaş 
bağlanması da sayılmaktadır (Şibll Nu'
manl. s. 5l4;Abdülhayei-Kettani.lll. 107). 
Bazı rivayetler de bu dönemde okulların 
varlığına ışık tutmaktadır. Mesela Ebu 
Hüreyre'nin bir küttab muallimine uğra
yarak ondan önem verdiği bir konuyu an
latmak için çocukları toplamasını isteme
si ve toplanan çocukların gürültü yapma
maları için ikaz edilmeleri tam bir okul 
veya sınıf manzarası çizmektedir (İbn 
Ebu Şeybe, VII, 498). Abdullah b. Ömer'in 
de mektep çocuklarına selam verdiği ri
vayet edilir (Buhar!, el-Edebü '1-mü{red, s. 
223). Emevl ve Abbas'i devirlerinde mek
tepler gelişerek devam etmiştir. 1 OS 
(723) yılında vefat eden Dahhak b. Müza
him'in Küfe'de 3000 civarında çocuğun 
okuduğu büyük bir mektep inşa ettirip 
burada fahrl öğretmenlik yaptığı bilin
mektedir (DiA , VIII, 411 ). Emevl Valisi 
Haccac b. Yusuf es-Sekafi'nin de gençli
ğinde Taif'te öğretmen (müktib) olarak 
çalıştığı nakledilir (DiA, xıv. 427). 

Mekteplerin hepsinin ilk dönemlerden 
itibaren özel bir binaya sahip olmadığı 
şüphesizdir; genellikle hocalar mahalle
nin mescidinde bir ders halkası kurarlar
dı. Ancak erken sayılabilecek bir devirde 
camiierin yanında müstakil mekteplerin 
yapıldığını söylemek mümkündür. Çocuk
lar mektepte okuma yazma öğrendikten 
ve Kur'an 'ı hatmettikten sonra daha ile
ri seviye derslerine mescidlerde devam 
ederlerdi. Mektebe giden çocuklar yanla
rında yazı yazacakları bir levha götürür
ler ve bunu temizlemek için su dolu bir 
kaba daldırıp bir bezle sileri erdi. Bu su si
linen yazılara hürmeten deniz, kuyu veya 
bir akarsuya ya da çiğnenmeyecek şekil
de temiz bir çukura dökülürdü. 

Ders müfredatında genellikle okuma 
yazma, gramer. Kur' an, hadis, şiir ve ma
tematik bulunur. program daha çok Kur-
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